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er en ordning, som har sin berettigelse, og vi 
er interesserede i, at den fortsætter. 

Jeg har bemærket, at forslagsstillerne in- 
teresserer sig meget for, at denne kreds på 
ca. 270 repræsentanter også omfatter visse 
borgmestre, visse nuværende eller tidligere 
folketingsmedlemmer, visse nuværende eller 
tidligere ministre. I betragtning af, hvad fol- 
ketinget har pålagt os med hensyn til at sik- 
re, at disse medlemmer havde en bredde i 
deres viden om problemerne og en sam- 
fundsmæssig baggrund for deres. placering i 
dette arbejde, kan det ikke forekomme mær- 
keligt, at der også i denne meget store kreds 
findes mennesker, som har et politisk enga- 
gement, og mennesker, for hvem dette politi- 
ske engagement har bevirket, at de er place- 
ret på fremtrædende politiske poster. 

Jeg skal på denne baggrund for tredje 
gang afvise det fremsatte forslag, men jeg 
synes, jeg skylder forslagsstillerne at sige, at 
det er min hensigt, når jeg får lejlighed til at 
fremlægge en lovgivning om forsikringssel- 
skaber, også at anbefale indførelse af sam- 
fundsrepræsentation i disse. 

Arne Christiansen (V): 
Venstre har aldrig været tilhænger af den- 

ne lovbestemmelse, men vi har i respekt for 
det flertal, der har vedtaget bankloven som 
helhed, også accepteret denne bestemmelse 
indtil nu. Jeg har forstået tidligere og nu og- 
så i dag på industriministeren, at en tilsva- 
rende samfundsrepræséntation ønskes indført 
i forsikringsselskabernes bestyrelser. Det er 
vi ikke tilhængere af, og venstre mener der- 
for, at tiden nok er inde til, at vi får en vur- 
4ering af, hvad det egentlig har betydet at 
have disse repræsentanter i bankbestyrelser- 
ne, siden loven blev vedtaget, og derfor vil vi 
gerne se nærmere på forslaget under udvalgs- 
arbejdet. 

Kjelgaard (KF): 
Det er som allerede nævnt ikke første 

gang, forslaget er til behandling, og sidste 
gang forsøgte jeg at sige både noget positivt 
og noget negativt om de offentlige repræsen- 
tanter. Men det skal ikke være nogen hem- 
melighed, at vi i det konservative folkeparti 
er modstandere af offentlig repræsentation i 
private selskabers bestyrelser, og derfor kan 
vi støtte forslaget. 

Rahbæk Møller (SF): 
Socialistisk folkeparti kan ikke tilslutte sig 

det foreliggende forslag. Vi kan være enige 
med forslagsstillerne på ét punkt, nemlig at 
den nuværende ordning er værdiløs, men 
løsningen er ikke at afskaffe den,-løsningen 
er at gøre den effektiv. Det indebærer en ud- 
videlse af ordningen, det indebærer flere be- 
føjelser til samfundsrepræsentanterne, og det 
indebærer en begrænsning af tavshedsplig- 
ten. Specielt burde der være regelmæssige 
møder mellem ministeren og samfundsrepræ- 
sentanterne i banker og sparekasser. Her 
kunne drøftes, hvordan udlånsvirksomheden 
kunne samordnes med regeringens økonomi- 
ske politik. 

En sådan omlægning ville ikke være er- f 
hvervsfjendtlig, som forslagsstillerne antyder; 
tværtimod er de nuværende tilstande er- 
hvervsfjendtlige. Omkring 60 pct. af udlåne- 
ne går i øjeblikket til lønmodtagerfamilier, 
dvs. til forbrugslån. Hvor stor en del af er- 
hvervslivets lån der er forbrugslån, findes der 
desværre ingen opgørelse over. Sagen er, at 
banker og sparekasser foretrækker at låne ud 
til privatforbrug, fordi det er lettere. Derfor 
er det også af hensyn til erhvervslivets kon- 
kurrenceevne nødvendigt at gøre ordningen 
med samfundsrepræsentanter i banker og 
sparekasser effektiv. 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg skal henvise til, hvad vores ordfører 

tidligere har sagt om denne sag, og det inde- 
bærer en afvisning af det foreliggende for- 
slag. Vi mener, at ordningen med samfunds- 
repræsentanter er en af måderne at ophæve 
mystikken omkring pengeverdenen på, og vi 
vil være åbne over for, at også andre områ- 
der inddrages. 

Jeg vil dog godt sige, i lighed med hvad 
vor ordfører, hr. Niels Helveg Petersen, sag- 
de sidst, at vi finder, at på et eller andet tids- 
punkt bør vi søge at foretage en vurdering 
af, hvordan hele dette system har virket, og 
det er måske noget, vi kan gøre, inden man 
inddrager andre områder i arbejdet. 

Wilhjelm (VS): 
Det er jo et forslag, vi har set før, og jeg 

kan se, at forslagsstillerne -  som halvdelen af 
deres begrundelse for at stille det -  har cite- 
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